TIT. ROTTERDAMMVS β. 19. Stat a : Extat β. 20. huius a : octauī δ.

TIT. ROTTERDAM] The form Herasmus Rotterdam appears in John of Naaldwyk's Dutch chronicle (p. 128) f. 2.

20. epistola] The last of Bk. viii, addressed *Karolo regi Francorum*. Only the sense of the letter is given here.

facile cum quouis alio Christiani orbis imperio possit contendere, vel opibus, vel imperii finibus, vel rerum gestarum magnitudine, vel  
 30 regum nobilitate; quos plurimos habuisse constat, non fortissimos modo, verum etiam pientissimos. Quapropter in hoc regno non iniuria senatus Christianus contra Thurcorum violentiam potissimum atque vnicum presidium sibi collocasse videtur.

Sed tamen vnum quiddam adhuc tanti imperii maiestas desiderare  
 35 videbatur. Cetera vel par vel inferior, Liuio atque Salustio vincebat adhuc Italia. Nam (vt scite cecinit Horatius) regum ducumque bene gesta, quantumuis alioquin preclara, aut intermorianantur aut obscurantur etate necessum est, nisi historici eloquentis opera litteris, vnicis rerum custodibus, commendentur, perinde gloria apud posteros valitura atque is qui scripsit ingenio valuerit. Hanc tu supremam  
 40 prouinciam, disertissime Gaguine, tanquam fati tibi seruatam, velut alter Scipio summo omnium applausu suscepisti, difficilimam plane atque immensi negotii, sed tamen Roberto prorsus aptissimam. Quid ita credam rogas? Cum multis de causis, tum duabus potissimum  
 45 ita michi videtur. Duo sunt enim precipua que in historico probato queri solent, nempe fides et eruditio. Nam vt scriptoris leuitas veris quoque nonnunquam fidem abrogat, ita et grauitas historiographi priuata auctoritate rebus ipsis fiduciam quandam addere solet. Vt item narratoris imperitia (vt fidem faciat, quod ne ipsum quidem  
 50 potest) tamen res plerumque per se satis illustres obscurat, imminuit, deturpat; ita docti scriptoris ingenium obscura illustrat, humilia eleuat, splendidis lucem quandam ac decus apponit. Quoniam vero et fides et eruditio vtraque tanta in te sunt quanta in alio nemine, nemo profecto fuit isti muneri aptior; vel istud muneris nemini fuit  
 55 aptius quam tibi vni, qui posses et pro singulari tua grauitate fidem facere et pro non vulgari eloquentia rem adornare.

Iam facile suspicor, humanissime Gaguine, te subirasci Herasmo tuo, qui laudum tuarum vel tantillum ausim attingere. Neque enim me clam est quam modesto, quam pudenti (ne dicam putidulo) sis  
 60 ingenio peditus, quippe qui amicam etiam laudatiunculam multo molestius ferre soleas quam quispiam alius conuicium ferat. Sed obsecro te, dato hanc veniam meo in te amori, vt que passim omnes predicant fas sit etiam amico meminisse. Cui enim tuorum incredibilis vite tue morumque integritas, innocentia, grauitas, non est  
 65 spectatissima? Vbi gentium non predicata? Adeo vt non modo de scriptis sed ne de dictis quidem Gaguini vlla possit incidere suspicio vanitatis. Adde quod quom omnes norint te Francos reges

43. Quid α: Qui β.

44. Cum β: quin α.

47. et β: vt α.

51. obscura

β: obscurat α.

52. vero add. β.

57. Iam δ: Tam α.

36. Horatius] *Carm.* 4. 9. 25-8.

57. subirasci] Cf. Ep. 43.

tuo merito semper fecisse plurimi, seriis in rebus opera tua persepe  
 vsos, te regis arcanis consiliisque sepenumero accitum, te regio  
 nomine quom apud diuersas gentes, tum apud Italos crebro legatione 70  
 functum esse, facile coniciunt te vnum Gallorum gesta et prisca  
 curiosius relegisse et recentiora exploratius vestigasse. De eruditione  
 porro tua quid ego commemorem? Ipsa (quod aiunt) abunde se  
 predicat. Testis abunde est hoc celebratissimum gymnasium vrbs  
 Parisie; cuius tu florentissima alioquin studia primus Latinarum 75  
 litterarum opibus decorasti, pulcherrimoque incremento eloquentie,  
 quam vnam adhuc desiderare videbantur, adauxisti. Ipsa testis est  
 Italia, que te sepenumero maximis de rebus grauissime disserentem  
 audiuit, non sine stupore, imo fortassis non sine dolore; quod (vt de  
 Cicerone dixit Appolonius) eloquentie laudem, quam vnam adhuc 80  
 sibi propriam habuisset, videret per te Gallie communem fieri. Testes  
 sunt litteratissimi quique nostre memorie scriptores; qui certatim  
 vno ore omnes tuum ingenium predicant efferuntque. Quorum nulla  
 prope pagina est que sibi Gaguini nomen non habeat. Testes denique  
 sunt vel locupletissimi, presul amplissime, tui libri qui iam per orbem 85  
 disseminati passim summa cum studiosorum voluptate lectitantur.  
 In quibus omnibus tametsi vel oratione soluta vel carmine non  
 eruditis solum verum etiam curiosis auribus abunde satisfacias, in  
 isto tamen scripti genere, id est in historia, (si quid vltra crepidam  
 sutori permittis) singularem quandam ac mirificum artificem prestare 90  
 videris, atque in ceteris quidem plurimos, in historia teipsum super-  
 asse. Tanta est sermonis puritas, elegantia Salustiana, felicitas  
 Liuiana, summa luculentia, varietas iucundissima, in consiliorum,  
 rationum, temporum, commoditatis, dignitatis, ac ceterorum id genus,  
 que doctum historicum arguunt, obseruatione singulare artificium. 95  
 Tanta est narrationis viuacitas, vt res geri, non narrari videatur. Nec  
 deest vero dulcis quedam breuitas, que in historiis vt rara ita gratis-  
 sima lectoribus est. Nam, bone deus, quam vastam rerum syluam  
 quam breui volumine quam absolute complecteris, et prolixo breuis  
 et breuiter prolixus!

Cui igitur non preclare cum Gallicis rebus actum videatur, cui  
 talis prece contigerit? Alexander ille magnus quom ad Achillis  
 sepulchrum peruenisset, O te fortunatum, inquit, Achille, qui  
 Homerum tantum poetam laudum tuarum preconem sortitus sis!  
 Et quis Franciam quoque non fortunatissimam censeat que Robertum 105  
 suarum laudum preconem optimum nacta sit? Quid tibi superum  
 benignitate prestari potuit pulchrius, magnificentius, diuinius?

70. crebra δ.  
 106. tibi α: illi β.

96. Neque vero deest β.

97. in om. β. hystoricis δ.

80. Appolonius] Plut. Cic. 4.

Nichil profecto; neque tu, Gaguine doctissime, insignem tuam erga patriam pietatem grauiore prorsus argumento potuisti declarare.

110 Que tametsi antea quoque plurimum tibi deberet vt quam Latinis mercibus primus ditasses, hoc tamen inestimabili beneficio adeo deuinxisti vt, quantamuis habeat, parem tamen nunquam sit gratiam habitura. Que enim statua, qui tituli, quod monumentum valeat istius beneficii magnitudini respondere? Prisci illi maiores suos qui

115 vel imperium parassent, vel auxissent rempublicam, vel alias de patria benemeriti essent, solebant diuinis afficere honoribus, titulis in aes incisus honorare, statuis donare aureis. Atqui longe prestantius est maiorum gloriam ab ortu ad occasum vsque protendisse quam agrorum limites extendere. Minus est saxea menia edesque vrbanas

120 ab incendio tueri quam optimorum regum ac ciuium gloriam ab inuidis obliuionibus (sic enim appellat Horatius) et interitu vindicasse. Non paulo magnificentius michi videtur patriam optimis litteris auxisse, locupletasse, decorasse quam spoliis, quam exuuiis, quam ceris, quam id genus monimentis phalerasse. Nulle enim tabule,

125 nulle ceree, nulla numismata, nulle statue, nulle pyramides neque clarius indicant neque fidelius custodiunt regum gloriam quam hominis eloquentis littere. Posthac Gallorum gloria, que hucusque tanquam angustiis inclusa delituit, fulminis instar emicabit, et Gallo quidem cantore, sed (quo pulchrius est) Rhomana tuba decantata

130 omnium regionum aures personabit. Omnibus illa terris, vrbibus, gymnasiis legetur, celebrabitur, cantabitur, nec, Gaguini beneficio, vnquam interire nouerit; imo cum etate vsque succrescet. Amplexere igitur, O Francia, immortale laudum tuarum monumentum; Robertum Gaguinum, alumnum tuum, immortalitatis tue vindicem ama, cole,

135 venerare. Nos certe et quibuscunque egregia studia cordi sunt te, presul amplissime, non amare non poterunt, per quem id quod in litteraria suppellectile prestantissimum habebant, hoc est historiam, adauctum esse intelligant. Vale decus litterarum et meum.

## 46. FROM ROBERT GAGUIN.

Epistole . . . Gaguini (1498), no. 62.

(Paris.)

(&lt;7 October? 1495.)

[From the mention of Charles VIII's Italian expedition and the battle of Fornovo (5 July), this letter must be placed in the autumn of 1495. M. Thuasne informs me that the precise month-date given by him (GE. 74) is obtained from a manuscript note by a contemporary hand in a copy of Bocard's edition of the *Epistole . . . Gaguini* (β). For this and α see Ep. 43.]

115. alias α: aliter β. 129. quo α: quod δ. 136. poterunt α: poterimus β. 137. habebant α: habebamus β: habeamus γ. 138. intelligant α: conspicimus β.

121. inuidis] Hor. *Carm.* 4. 9. 33. 4, has *liuidas obliuiones*.

ROBERTVS GAGVINVS HERASMO ORDINIS DIVI AVGVSTINI  
CANONICO S.

BELLVM, Hierasme, non tam difficile quam odiosum aduersus despicabile hominum genus, qui studiis humanitatis detrahere non desinunt, suscepisti; nullis enim machinis vincas, quos licet viceris, eos ignorantia pertinaciores facit. Nullo in illos grauiore tormento quippiam preliabitur quam quod iudices sibi sunt, eos 5 solos in ore et fama hominum litteratorum versari, qui cum sapientia eloquentiam iunxerunt: et (quod ignorantissimus quisque illorum negare omnino non potest) ipsos quoque fabularum et rerum fere inutilium scriptores cum tempore preterire non potuisse, sed consensescere hactenus et cum admiratione et voluptate legi: eorum 10 vero quibus est anilis quedam et herens balbucies, paucorum dierum esse memoriam. Quod cum ipsi aliquando sentiunt, si ex autoribus quos exhibant splendidum assumunt, illud suo operi tanquam aureum pannum committentes eloquentie opinionem aucupantur. Illudque maxime mirum est, inter sacros autores cum eos potissimum 15 laudent qui vrbana et expedita elocutione suas cogitationes tradere potuerunt, cur in altero damnent quod in aliis admirantur et predicant. Cur reprehensibile censent in ea re eminere, vnde reliquos eiusdem generis anteire gloriosum estimatur? Si ratione ab inanimis distamus, cur non elaboremus in eo prestare quo homo 20 homini sine iniuria superior esse potest? Quantum enim muto balbus antecellit, tanto est quippiam disertus balbo et deserto eloquens prestantior.

Et horum proculdubio impudentiam tametsi contemptui habeo, non improbo tamen propositam tibi in eos miliciam. Feriendi sunt 25 omni genere telorum, que scite admodum congesta iacularis probe et acerrime torques. In qua re superuacuum quidem consilium tibi meum accederet, qui absoluto iam operi nec detrahere nec adiicere quicquam recte possum. Rem enim conceptam multa breuitate proponis, partiris luculenter et summo pertractas ingenio. Apte com- 30 ponis, ornas venuste; nec deest tibi Carneadis vehemens disputatio. Vnum, Hierasme, ab amico non moleste feras. Protendis longiuscule prohemium, et Battum primas partes agentem, quod absque interlocutore longiusculus sit, quippiam forte reprehendet. Siciat enim

1. Hierasme β.      4. pertinaciores scripsi: pertinacior αβ.      25. miliciam β: maliciam α.